事会第十次会议通过，独立董事发表了

明确同意的独立意见

3
2022 年 10

月 18 日

对 2021 年度财务报表数据进

行了更正

第三届董事会第十九次会议、第三届监

事会第十四次会议通过，独立董事发表

了明确同意的独立意见

1、2020 年 4 月，公司根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计

变更及差错更正》的规定和要求，对以前年度未将 TOP MOLD PLASTIC CO.,LTD

翰博高新材料（合肥）股份有限公司   募集说明书（三次修订稿）

1-1-175

纳入合并范围、与客户和供应商对账存在差异、关联方往来及交易抵消不完整、

长期股权投资账务处理错误、未将代收废料代付工资事项入账、资产未及时转固、

成本费用按性质划分不准确等事项按会计差错予以更正，对 2017 年、2018 年的

相关科目进行了追溯调整，不影响公司报告期内财务数据。

2、2021 年 10 月，公司对 2021 年 1-6 月的财务报表进行了更正，具体说明

情况如下：

截至 2021 年 6 月 30 日，公司对和仁昌光电子应收账款余额 1,321.36 万元、

其他应收款 131.85 万元。公司结合和仁昌光电子的资产负债情况、偿债能力、

回款计划等因素，对上述应收款项按照单项金额重大并单项计提坏账准备，调减

应收账款净值 274.96 万元、调减其他应收款净值 92.29 万元，并相应调整其他资

产负债表和利润表等科目。

3、2022 年 10 月，公司对 2021 年度的财务报表进行了更正，具体说明如下：

公司在编制 2021 年度合并财务报表时，因分类错误导致支付其他与经营活

动有关的现金多计 3,464.10 万元；分配股利、利润或偿付利息支付的现金少计

3,464.10 万元，本次会计差错更正对公司 2021 年度财务报表中合并现金流量表

相关项目进行了追溯更正。本次更正不会对公司资产总额、净资产、利润总额、

净利润和归属于上市公司股东净利润产生实质影响，亦不存在损害公司及股东利

益的情形。

4、会计差错更正事项的影响情况

涉及报告期内财务数据的会计差错更正事项为 2021 年 10 月公司对 2021 年

1-6 月的财务报表进行的会计差错更正、以及 2022 年 10 月公司对 2021 年度的财

务报表进行的会计差错更正。

2021 年 10 月的差错更正事项对发行人 2021 年 6 月 30 日及 2021 年 1-6 月的

财务报表主要数据影响情况如下：

单位：万元

项目 差错更正前
差错更正

金额
差错更正后

差错更正

影响

2021 年 1-6 月/2021.6.30

资产总额 317,952.02 -367.25 317,584.77 -0.12%

翰博高新材料（合肥）股份有限公司   募集说明书（三次修订稿）

1-1-176

项目 差错更正前
差错更正

金额
差错更正后

差错更正

影响

净资产 144,228.82 -367.25 143,861.57 -0.25%

归属于母公司所有者的净资产 129,735.56 -254.87 129,480.69 -0.20%

净利润 8,201.38 -367.25 7,834.13 -4.48%

归属于母公司所有者的净利润 7,127.65 -254.87 6,872.78 -3.58%

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
4,729.40 -254.87 4,474.53 -5.39%

2022 年 10 月的差错更正事项，主要原因系公司在编制 2021 年度合并财务

报表时，因分类错误导致支付其他与经营活动有关的现金多计 3,464.10 万元；分

配股利、利润或偿付利息支付的现金少计 3,464.10 万元，本次会计差错更正对公

司 2021 年度财务报表中合并现金流量表相关项目进行了追溯更正。本次更正不

会对公司资产总额、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润产

生实质影响，亦不存在损害公司及股东利益的情形。具体如下：

单位：万元

项目 差错更正前
差错更正

金额
差错更正后

差错更正

影响

2021 年度

支付其他与经营活动有关的现金 15,828.81 -3,464.10 12,364.72 -21.88%

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
2,921.87 3,464.10 6,385.97 118.56%

报告期内的会计差错更正事项对报告期内的总资产、净资产、归属于母公司

所有者的净资产、净利润、归属于母公司所有者的净利润及扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润不存在重大影响。

公司上述会计差错更正符合企业会计准则相关规定，更正后的财务报表公允

反映了发行人的财务状况、经营成果和现金流量。

翰博高新材料（合肥）股份有限公司   募集说明书（三次修订稿）

1-1-177

（四）首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相

关项目情况

1、公司自 2020 年 1 月 1 日首次执行新收入准则，该政策变更对 2020 年 1

月 1 日财务报表相关项目调整及列报的相关影响如下：

（1）合并资产负债表

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 746.78 - -746.78

合同负债 - 660.87 660.87

其他流动负债 2,190.47 2,276.38 85.91

（2）母公司资产负债表

金额单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 45.28 - -45.28

合同负债 - 40.07 40.07

其他流动负债 242.95 248.16 5.21

2、公司自 2021 年 1 月 1 日首次执行新租赁准则，该政策变更对 2021 年 1

月 1 日财务报表相关项目调整及列报的相关影响如下：

（1）合并资产负债表

金额单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

使用权资产 - 3,883.11 3,883.11

递延所得税资产 4,194.65 4,216.70 22.05

非流动资产合计 107,685.13 111,590.30 3,905.17

资产总计 294,672.93 298,578.09 3,905.17

其他应付款 2,505.37 2,500.60 -4.77

流动负债合计 139,114.25 139,109.48 -4.77

租赁负债 - 4,029.10 4,029.10

非流动负债合计 19,151.95 23,181.05 4,029.10

负债合计 158,266.20 162,290.53 4,024.33

未分配利润 47,945.88 47,826.72 -119.16

翰博高新材料（合肥）股份有限公司   募集说明书（三次修订稿）

1-1-178

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

归属于母公司所有者权益合计 125,080.15 124,960.99 -119.16

所有者权益合计 136,406.73 136,287.57 -119.16

负债及所有者权益合计 294,672.93 298,578.09 3,905.17

（2）母公司资产负债表

金额单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

使用权资产 - 2,241.25 2,241.25

递延所得税资产 712.07 725.62 13.54

非流动资产合计 83,709.85 85,964.64 2,254.79

资产总计 131,328.73 133,583.52 2,254.79

其他应付款 26,858.93 26,538.48 -320.45

流动负债合计 44,638.56 44,318.11 -320.45

租赁负债 - 2,651.98 2,651.98

非流动负债合计 3,244.90 5,896.88 2,651.98

负债合计 47,883.46 50,214.98 2,331.53

未分配利润 5,192.11 5,115.37 -76.74

所有者权益合计 83,445.27 83,368.54 -76.74

负债及所有者权益合计 131,328.73 133,583.52 2,254.79

七、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司资产按流动性划分的构成情况如下：

单位：万元

项目
2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 219,610.71 46.07% 171,912.86 44.35% 217,505.26 61.61% 186,987.80 63.46%

非流动资产 257,115.38 53.93% 215,740.26 55.65% 135,527.57 38.39% 107,685.13 36.54%

资产总计 476,726.09 100.00% 387,653.12 100.00% 353,032.82 100.00% 294,672.93 100.00%

报告期各期末，公司资产总额分别 294,672.93 万元、353,032.82 万元、

387,653.12 万元和 476,726.09 万元，资产规模总体呈上升趋势，主要系随着公司

资本实力的增强和经营规模的扩大，存货、固定资产、在建工程等资产整体呈上

翰博高新材料（合肥）股份有限公司   募集说明书（三次修订稿）

1-1-179

升趋势。

报告期各期末，公司流动资产占资产总额比例分别为 63.46%、61.61%、